
 

 

 

UUUUNNNNIIIIOOOONNNNEEEE        ddddeeeellllllllaaaa  BBBBAAAASSSSSSSSAAAA        VVVVAAAALLLLLLLLEEEE        SSSSCCCCRRRRIIIIVVVVIIIIAAAA    
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

Servizio 

SEGRETERIA AA.GG. ORGANIZZ. GESTIONE SERVIZI SCOLASTICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 34 

DEL  10.09.2018 

 

OGGETTO: GARA  MEDIANTE  PROCEDURA  ORDINARIA  PER  MEZZO  DI R.D.O. 

APERTA DA SVOLGERSI SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2018/2019 - CIG Z0924A71D7 - REVOCA R.D.O.        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione del Consiglio Unione n.6, in data 17/05/2018, esecutiva, è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

 con  deliberazione del Consiglio Unione n.7 in data 17/05/2018 è stato approvato  il bilancio 

di previsione finanziario 2018/2020; 

 con deliberazione della Giunta Unione n.12 del 17/05/2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020; 

 con deliberazione della Giunta Unione n.15 del 06/10/2016 è stato approvato  lo “Schema 

tipo di accordo operativo ai sensi dell’art.2 c. 2 dello statuto per il trasferimento delle 

funzioni di edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici” modificato 

con successiva D.G.U. n.11 del 17/04/2018;  

 nell’ambito dei procedimenti gestiti in forma unificata relativi al “Servizio Organizzazione e 

gestione  dei  servizi scolastici”, è compresa la gestione del Servizio trasporto scolastico: 

affidamento e gestione del servizio (predisposizione e aggiornamento della modulistica- 

ricezione – inserimento – variazione – cancellazione) - Convenzione con i Comuni non 

facenti parte dell'Unione - riscossione quota servizio trasporto scolastico; 

 

RICHIAMATI i decreti del Presidente dell'Unione n.6 del 14/07/2016 e n.9 del 10/10/2016  

di individuazione dei Responsabili dei Servizi dell'Unione Bassa Valle Scrivia; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n.33 del 13/08/2018 con cui si avviava la 

procedura di gara mediante R.D.O. aperta per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per 

l’anno scolastico 2018/2019; 

 

DATO ATTO CHE 



 

 

- in data 14/08/2018, tramite la piattaforma MePA è stata avviata la procedura negoziata mediante 

l'invio di una RDO (identificativo n.2015397) aperta a tutti gli operatori economici abilitati sul 

portale Consip alla Categoria “Servizi di Trasporto e noleggio”;  

 

- alle ore 18.00 del 04/09/2018, in cui scadeva il termine per presentare offerta è pervenuta n.1 

offerta da parte della Ditta Berardi Bus S.r.l. Unipersonale con sede a San Damiano D’Asti Via 

Carso 4/2 P.I. 01633220056;  
 

VISTA la proposta di aggiudicazione come da verbale n.2 del 7 settembre 2018 a favore 

della Ditta Berardi Bus Srl Unipersonale con sede in Via Carso n.4/2 – San Damiano D’Asti – P.I. 

01633220056 ;  

 

 CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria per la verifica dei requisiti risulta che: 

 la Ditta Berardi Bus Srl Unipersonale a fronte della richiesta di referenze bancarie rilasciate da un 

istituto di credito (art.7-Requisiti di partecipazione - disciplinare di gara) non ha prodotto quanto 

richiesto senza specificare i fondati motivi alla base dell’impossibilità oggettiva di presentare le 

referenze bancarie stesse pertanto non risulta possibile e idoneo, da parte dell’operatore economico, 

intervenire con elementi sostitutivi; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di  

• escludere dalla gara la ditta Berardi Bus Srl Unipersonale  per mancanza dei requisiti 

di capacità economica finanziaria richiesti dalla Lex specialis di gara; 

• revocare la richiesta di offerta n. 2015397 in assenza di altre offerte valide 
 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90 : " Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale"; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti 

alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 

coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare 

interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler 

assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici"; 

-  art. 7 D.P.R. 62/2013: " Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 

di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il 

dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione 

decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza"; 
 

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio relativamente al presente 

procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;  
 

VISTI: 
- il D.Lgs.  N.50/2016 e s.m.i. 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto dell'Unione; 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

a) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

b) di escludere la ditta Berardi Bus Srl Unipersonale per mancanza dei requisiti di capacità 

economica finanziaria richiesti nella lex specialis (Disciplinare di gara art.7 Requisiti di 

partecipazione);  

c) di revocare la richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione n.2015397 in assenza di altre offerte valide;  

d) la presente determinazione, soggetta alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai sensi 

dell'art.32 L.69/2009, verrà inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 

n.267 del 18.8.2000 e verrà altresì pubblicata sul sito istituzionale nell'apposita sezione 

Amministrazione Trasparente. 
 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                            F.to Dott.ssa M. Maddalena Caruzzo      

 

 

 

Copia del presente atto, ai sensi dell'art.32 della L.69/2009, viene pubblicata il giorno 28.09.2018 

all'Albo Pretorio informatico sul sito istituzionale dell'Ente www.unionebassavallescrivia.al.it  per 

15 giorni consecutivi                          

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                       F.to Dott.ssa M. Maddalena Caruzzo 

 

 
 
 
 
 

 
                                                                                                                       


